1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN Y

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/2022/QĐST- LĐ                                        Y, ngày 19 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN Y, TỈNH BẮC GIANG

Với hội đồng xét xử sơ thẩm gồm có:

Thẩm phán -Chủ tọa phiên tòa: Ông Thân Văn Hiếu

Các Hội thẩm nhân dân:

1. Bà Nguyễn Thị Thủy Khơi

2. Bà Nguyễn Thị Nhàn

Căn cứ vào các Điều 217, 218, 219 và khoản 2 Điều 273 của Bộ luật tố tụng dân

sự; điểm a khoản 1 Điều 12 Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016

của Ủy ban thường vụ Quốc hội, quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý

và sử dụng án phí, lệ phí Tòa án.

Xét thấy:

1. Tại phiên tòa nguyên đơn là anh Nguyễn Văn H rút yêu cầu khởi kiện về việc

buộc Công ty CPPT D Y trả tiền trợ cấp thất nghiệp số tiền 7.519.000đồng (bẩy triệu

nưm trăm mười chín nghìn đồng). Việc anh Hào rút yêu cầu là hoàn toàn tự nguyện.

2. Đối với yêu cầu của anh Nguyễn Văn H về việc buộc Công ty CPPT D Y trả

tiền lương là 30.152.000VNĐ (ba mươi triệu một trăm năm hai nghìn đồng). Qua các

tài kiệu có trong hồ sơ vụ án và tại phiên tòa hôm nay có căn cứ để xác định: Tranh

chấp giữa anh Hào và công ty D Y về tiền lương chưa được tiến hành hòa giải tại cơ

sở. Căn cứ quy định tại Điều 188 Bộ luật lao động, Điều 32 Bộ luật tố tụng dân sự:

Đây là tranh chấp bắt buộc phải hòa giải tại cơ sở trước khi khởi kiện vụ án. Theo quy

định tại điểm b khoản 1 Điều 192 Bộ luật tố tụng dân sự thì đây là trường hợp chưa

đủ điều kiện để khởi kiện. Căn cứ điểm g khoản 1 Điều 217 cần đình chỉ yêu cầu khởi

kiện này của anh Hào và trả lại đơn khởi kiện cùng các tài liệu kèm theo đơn khởi

kiện cho nguyên đơn.

QUYẾT ĐỊNH:

I. Đình chỉ giải quyết vụ án lao động thụ lý số 07/2022/TLST- LĐ ngày 20 tháng

6 năm 2022 về việc “Tranh chấp tiền lương và trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp” giữa:

* Nguyên đơn: Anh Nguyễn Văn H, sinh năm 1981 (có mặt)

2

Địa chỉ: Tổ dân phố K, thị trấn N, huyện Y, tỉnh Bắc Giang

* Bị đơn: Công ty Cổ phần phát triển D Y (có mặt).

Địa chỉ: Cụm công nghiệp N, xã Y, huyện Y, tỉnh Bắc Giang.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Nguyễn Văn T; Chức vụ: Tổng giám đốc

công ty. Người đại diện theo ủy quyền: Ông Nguyễn Hoàng H; Chức vụ: Trưởng

phòng Tổ chức hành chính Công ty.

* Người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan: Bảo hiểm xã hội tỉnh B;

Địa chỉ: Số X đường Hoàng Văn T, phường D, thành phố B, tỉnh Bắc Giang.

Người đại diện theo pháp luật: Bà Nguyễn Thị Thu H- Chức vụ: Giám đốc Bảo

hiểm xã hội tỉnh B.

Người đại diện theo ủy quyền: Bà Nguyễn Thị Hồng H- Chức vụ: Phó trưởng

phòng chế độ Bảo hiểm xã hội- BHXH tỉnh B; bà Nguyễn Lan H- Chức vụ: Phó

trưởng phòng cấp sổ thẻ- BHXH tỉnh B và ông Nguyễn Ngọc M- Chức vụ: Phó giám

đốc Bảo hiểm xã hội huyện Y, tỉnh B (đều có mặt).

II. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

1. Nguyên đơn có quyền khởi kiện lại đối với yêu cầu trả tiền trợ cấp thất

nghiệp.

2. Trả lại đơn khởi kiện và các tài liệu kèm theo đơn khởi kiện cho nguyên đơn

đối với yêu cầu trả tiền lương.

3. Về án phí: Miễn án phí cho anh Nguyễn Văn H.

III. Đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng nghị

quyết định này trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được quyết định hoặc kể từ

ngày quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự.

Nơi nhận:
- VKS huyện Y;

- Đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

Thẩm phán- Chủ tọa phiên tòa

Thân Văn Hiếu